148. Terminus alicui ordinatus ut det suspectos 

et ad deponendum salarium. 

Dictus iudex statuit terminum utrique parti, in dictis duahus 

causis, ad dandum suspectos et ad deponendum salarium et ad 
producendum orune instrumentum et quicquid l volunt uti in f. 156r, col. 2 

dictis duabus causis, hodie per totam diem. 

149. T ermi nus or d i n a tu s a d pro d u c e n d a 1 n · 
strumenta. 

Datus fuit terminus per dictum iudicem utrique parti, hinc 
ad tres dies proximos peremptorie, ad producenda omnia in­
strumenta quihus uti volunt in dieta causa. 

Nota quod, post dictam dilacionem, non pot<.erunt> par­
tes producere aliqua instrumenta. 

150. Citacio ut aliquis veniat ad dandnm su­
spectos et ad deponendum salarium. 

Retulit Alhertus, nuhcius communis Bononie, se precepisse 
personaliter Odofredo, ex parte dicti iudicis, quod hodie, per 
totam diem, debeat dare suspectos, si quos haheret, et deponere 
salarium, ad peticionem domini Prindipartis procuratoris domine 
;Mafe.e. 

151. Q u a n d o qui s re prese n t a t < se> c or a m 1 u · 
d i c e , c i t a tu s u t d e t s u s p e c t o s e t d e p o n a t 
sallarium, quid hahet dicere. 

Dominus Iacohinus et dominus Guido presentaverunt se co­
ram dicto iudice parati dare suspectos .et deponere sallarium, sed 

a partis Cod. 
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ante petunt e1s fieri copiam instrumeutorum quibus utitur pars 
adversa a. 

152. Terminus ordinatus alieni ad accipieudum 

instrumenta exemplata et ad opponendum, 
contra ea, quicquirl vult. 

Datus fuit terminus per dictum iudicem dominis Iacobino 

et Guidoni, hinc ad tres d:les proximos, ad aocipiendum omil.ia 

instrumenta partis adverse exemplata et ad opponendum, contra 

ea, quicquid volunt b; alioquin d:i,ctus iudex assumet sapientem 

ad consulendum et ad dandmn sententiam super dieta questione, 

ad peticionem Y molensis, sin dici communis et hominum terre 

Oliveti. 

153. Citacio qnod qu1s veniat ad ac,cipiendum 

copiam omnium instrumentorum et scrip­

turarum partis adverse. 

Dominus Iacobinus et dominus Guido, citati et inventi per 

Iohannem nuncium communis Bononie, quod hodie et cras, per 

totam diem, <' veniant ad accipiendum copiam omnium instru­
mentorum et scripturarum > adverse partis, alioquin dictus iudex 

assumet sapientem ad consulendum et ad dandum sententiam su­
per dieta questione, ad peticionem Y molensis, sindici communis 

et hominum terre Oliveti. 

154. Q uomo d o p art es d e p o n un t sa Il ari u m 1 u­

dicum penes officiales. 

Venit Y molese, sindicus terre Oliveti, et deposuit penes me 

notarium, vel peues dominum Alegratutti iudicem appellationum, 

tres libras bononinorum pro sallario sapientmn, qui debent con­
sulere super dieta causa appellationum, quam habet cum dominis 
Iacobino et Guidone. 

a add. terminus ordinatus alicui ad accipiendum instrumenta exemplata et 
ad opponendum Cod., scilicet totam fere rubricam infra proximam, quam postea 
expungit verbo ' vacat ' - b vult Cod. 

« Processus de causis civilibus et criminalibus » 83 

155. Qualiter assumuntur sapientes super que­

stionibus terminandis. 

Assumpti fuerunt sapientes dominus Guido de Suçara doctor 
legum, et domi,nus Antonius, iudex, super questione, que vertì­

tur inter dominum Iacobinum et dominum Guidonem de Monte 
V eglo ex una parte, et Y molensem, syndicum communis et homi­

num terre Oliveti et massarium diete terre, ex alia, <et> sala­
rium constitutum secundum formam statutorum et ordinamen­
torunJ communis Bononie, vel sic: 

155'. < Q u a li t e r a s su m· i tu r s a p i e n s su p e r c a u · 
s1s terminandis >. 

Assumptus fuit sapiens dominus lohannes de Gattis iudex, 
in causis que vertuntur inter Dominicum, procuratorem Viviani, 
et Naxinbene, procuratorem Guidotti, ex una parte, et Rayne­
rium, actorem domine Y meldine et curatorem Reloyxii et Dyo­
medexii, ex alia, et taxatum sallarium secundum formam ordina­

mentorum et statutorum. 

156. Pr.eceptum factum alicui, quod det copiam 

a d v e r s e p a r t i d e o m n i i n R t r u m e n t o e t s e n · 
tentia, quibus uti vult in causa. 

Retulit Bençevene, nuncius communis Bononie, se prece­
pisse domino Guidoni et lacobino de mandato dicti iudiois, quod 
hodie, ante terciam, dent copiam adverse parti de omni instru­

mento et sententia quo uti volunt in dieta causa appellationis. 

Et hoc ad peticionem Ymolensis, sindici communis Oliveti. 

157. Preceptum factum partibus quo·d aH e-
gen t, coram sapientibus elect1is, de 1ure 
suo. 

Retulit Ugolinus, nUDClUS CODllDUDIS Bononie, citasse et 
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invenisse dominum Guidonem et Iacohinum et, de mandato dicti 

iudicis, eis precepisse quod hodie, per totam cliem, debeant alle­

gare et allegari facere de iure eorum coram domino Guidone de 

Suçara legum doctore et domino Anthonio, electis sapientibus 

super dieta questione, alioquin scribetur consilium. Et hoc ad 

peticionem Y molensis syndici communis Oliveti. 

158. Preceptum factum alieni ut veniat ad 

a u d i e n d a m s e n t e n t i a m. 

Retulit Albertinus, nuncius communis Bononie, cytasEe et 

f. 156v, col. l invenisse Il dominam Mafeam ut V·eniret hodie, ante terciam, 
peremptorie, coram dicto iudice ad audiendam sententiam, alio­

quin dictus iudex feret sententiam. Et hoc ad peticionem Odo­

fredi super ,questione et causa que vertitur inter eos. 

159. Consilium sapientis, consulentis male• ap­

pellatum et bene iudicatum. 

In Christi nomine amen. Consilium mei Iohannis de Gattis, 

super causis appellationum que vertuntur inter Dominicum pro­
curatorem Viviani, ex una parte, et Rainerium, actorem domine 

Y meldine tutricis Seguradesii, Meliaduxii, Sordamore et D amia­

te et curator Reloisii et Diomedexii, fratrum et filiorum quon­

dam domini Iacobini, actorio et curatorio nomine pro eis, ex alia 

- cuius appellacionis tenor talis est: 'Ego Dominicus, procurator 

Viviani, procuratorìo nomine pro eo, senciens dominum Vivia­

num et me Dominicum, eius procuratorem, gravatum et gravatos 

a sententia lata per dominos Symonem iudicem et Benvenutum 

militem officiorum sententiarum pro communi Bononie ad discum 

vulpis, tempore domini Guillelmi olim potestatis Bononie, qua 

adiùdicaverunt et in solutum dede:runt Raynerio, actori domine 

Y mel dine tutricis predictorum et curatori Reloysii et Diomede­

xn, actorio et curatorio nomine pro eis < , idcirco appello et 

a malie Cod. 
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apostolos peto, etc.>', ut patet de dieta appellatione instrumento 

publico, scripto manu Naxinbene notarii, que instrumenta ap­

pellationum sunt producta coram domino Alegratutti iudice ap­

pellationum - est tale: ' quod, in utrisque appellationibus, pro­

nuncietur male appellatum et bene iudicatum'. 

160. Se n t e n t i a d i ff i n i t i v a i n c a usa a p p e Il a t i o· 
ni,s, ·con tinens a bene appellatum et male 

iudicatum. 

In Christi nomme amen. Ego Alegntutti, iudex ap­

pellationum pro quarterio Porte Ravenate pro communi Bo­

nome, cognitor cause appellationis vertentis inter dominum 

Rainaldinum, massarmm commums Oliveti et Ymolensem, 

sindicum dicti communis Oliveti, ex una parte, et domi­

num Iacobinum de Bagno et Guidonem, ex alia, facte a 

dicto Raynaldino massario communis Oliveti - cuius tenor 
talis est b: 

161. (Appellationis forma)" 

Ego Rainaldinus, 
massarius communis Oliveti, nomine et vice dicti communis, 

senciens dictum commune et me, nomine dicti communis, grava­

tum a sententia lata per vos dominus Nichola, iudex et assessor 

domini Bertoldi potestatis Bononie, m eo .quod condem­

pnastis dictum commune cogi ad collacionem laborerii pon­

tis Lavini, vel ad solucionem alicuius quantitatis pecunie 

occasione dicti pontis, dico ipsam sententiam nuUam qua pro­

nunciatum fuit commune Oliveti conpellendum esse ad collatio­

nem pontis Lavini et, si qua reperiretur d esse, quod non concedo, 

ab ea :i,n hiis scriptis appello et apostolos peto et instanter peto 

et cum frequencia peto -, visa namque appellatione predicta et 

commissione in me facta et instrumento pignoris, statuto namque 

a continente Cod. - b add. Ego Raynaldinus massarius communis Cod. et 
postea expungit verbo ' va ca t ' - c His uncis saepimus verba ' appellationis forma ', 
quae vero in Cod. sunt, sed delenda putamus - d repereiretur Cod. 
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termino utrique parti ad probandum super appellatione predicta, 

habitoque etiam consilio prudencium virorum dominorum Gui­
donis de Suçaria legum doctoris et Antonii, qui consuluerunt pro­
nunciari debere bene appellatum et male iudicatum .. , et per me 

ipsum deliberacione <habita> sollempni, exequendo formam 

dicti consilii, pronuncio bene app~llatum et male iudicatum et 
appellationem esse iustam et sententiam iniustam. Lata et pro­

nunciata fuit dieta sententia in arengeria communis Bononie, in 
presencia dictarum parcium, scilicet dominorum Iacobini et Gui­

donis, Y molensis sindici b communis Oliveti, Raynaldini massa­
rii" dicti communis Oliveti, vel, si una pars est absens, dicas tali 

vel altera parte absente legittime tanwn citata, cui absencia Dei 

presencia repleatur, presentibus dominis MHchione, Aldrovan­
dino, Manfredino, Iohannino, Matheo et M!arçegone testibus, sub 

.mcclxxix., indicione septima, di e terciodecimo intrante de­
cembri. 

162. C o n s i l i u m 

appellatum 
sapientis, consulenti.s 

et male iudi.catum. 
bene 

In Christi nomine amen. Consiliuni Meçovillani iudicis su­
per causa appelb.tionis, que vertitur inter Petruni, ex ùna parte, 
et Iohannem massarium terre Funi, ex alia, tale est: 'quod in 
dieta appellatione pronuncietur bene appellatum et male iudica­

tum'. 

163. Sententia d:i,ffinitiva, 1n 
tionis, qua continetur bene 
male iudicatum, secundum 

lium. 

causa appella­
appellatum et 
dictum cons1-

In Christi nomine amen. Ego Alegratutti, iudex appellacio­
num pro quarterio Porte Ravegnane pro communi Bononie, co-

a add. consilium bene appellatum et male iudicatum, litteris minimis manu 
alterius scriptoris, in sinistro margine, Cod. - b Ymolense sindico Cod. -
0 Raynaldino massario Cod. 
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gnitor appellacionis facte a Petro- cuius l tenor talis est: ~Ego f. 156v, col. 2 

Petrus, senciens me gravatum a sentencia, seu condempnacione, 

facta per Iohannem, qui dicitur massarius terre Funi, in eo quod 

condempnatis me in .x. libris bononinorum eo quia dixistis quod 

veneram contra dictum massarium et commune et homines diete 

terre cum una lancea et ense et gladio et aliis armis offensionis, 

causa faciendi r:i,xam, dico dictam condempnacionem esse nul-

lam, et si qua est, vel esse potest, ab ea in scriptis appello ad do-

minum potestatem Bononie, ad omnes iudices, ad quos dieta ap-

pellacio pertinere potest, et apostolos peto, instanter peto et ite-

rum peto' -, visa namque dieta appellatione et commissione in 

me facta et instrumento pignoris, statuto namque termino ad pro-

bandum super appellatione predicta et auditis allegationibus fac-

tis a Iohanne, procuratore dicti Petri, et visis iuribus et instru-

mentis et probationibus, que super hiis inducere voluit coram no-

bis, et dicto Iohanne massario terre Funi legittime citato, ut 

veniret sententiam auditurus, et super hiis habito consilio sapien-

tis, scilicet domini Meçovillani iudicis, et mecum deliberacione 

habita diligenti et auctoritate mei officii et communis · Bononie, 

Dei nomine invocato, pronuncio bene appellatum fore per dic-

tum Petrum et male iudicatum, sive condempnatum. Lecta et 

pronunciata fuit dieta sententia, et cet. ut supra. 

164. S e n t e n t i a d i ff i n i t i v a , 1 n c a u s a a p p e ll a -

tionis, qua pronunciatum est bene iudica­

tum et male appellatum. 

In Christi nomine amen. Ego Allegraitutti, iudex appellatio­

num pro quarterio Porte Ravenatis pro communi Bononie, co­

gnitor appellationis facte a Bertolo pro se et Odofredo eius fra­

tre- cuius tenor talis est: 'Nos Bertolus et Odofredus quia senti­

mus nos gravatos a sententia, sive pronunciacione, nullitatis lata 

per vos dominum Boniohannem, iudicem potestatis Bononie ad 

discum aquile, consilio domini Marsilii iudicis, in eo quod con­

dempnastis nos in quadraginta .vij. l:i,bris bononinorum et in 
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centum soldis a bononinorum, nomine expensarum, dandis et 
solvendis domine Mafee, idcirco appellamus et apostolos peti­

mus et instanter petimus et iterum petimus ' -, visa namque 
appellatione dieta et commissione in me facta et instrumento pi­

gnoris, statuto namque termino utrique parti ad probandum su­

per dieta appellatione et auditis allegacioni.bus factis utriusque 

partis, habitoque etiam consilio prudentis viri domini Paci~ le­
gum doctoris - .quod conscilium est tale : ' pronunciari debere 

bene iudicatum et male appellatum ' - et per me ipsum delibe­
racione habita diligenti, exequendo formam dicti consilii pro­
nuncio fore bene iudicatum et male appellatum et sententiam 
esse iustam et appellacionem iniustam. 

165. A p p e Il a t i o s e c u n d a b f a c t a a d i c t a s e n t e n . 

tia incontinenti. 

lncontinenti dominus Piçolpassus, procuratorio nomine pre­
dictorum Bertoli et Odofredi, dixit dictam sententiam nullam 

esse et, si qua est, viva voce a dieta sententia se appellat ad pote­
statem Bononie, sive ad alium iudicem ad quem appellatio volvi 
debet. 

166. Q uomo d o i u d e x t a x a t e x pensa s fa c t a s ab 

eo contra quem est appellatum et precipit 

eas sibi solvi per partem que appellavit, 

quando succumbit appellans. 

D:i;ctus iudex, visis et examinatis expensis factis per domi­
nam ;M'afeam, in causa appellacionis vertente inter dictam do­
minam, ex una parte, et Bertolum et Odofredum, ex alia, ta­
xavit .v. libras bononinorum secundum formam statutorum com­
munis Bononie, quas precepit quod predicti Bertolus et Odofredus 
dare ·et solvere debeant predicte domine Mafee, hinc ad terciam 

diem, sub pena dupli. 

a sic Cod. - b secundo Cod. 
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167. Preceptum factum, per nuncium commu· 

niS, parti appellanti que sue cumbit, ut 

solvat dictas expensas taxatas parti, con­

tra quam fuit .appellatum. 

Retulit Iohannes, nuncius communis Bononie, precepisse, 

ex parte dicti iudicis, dictis Odofredo et Bertolo quod, hinc 

ad terciam diem, restituant et solvant a predictas expensas ta­

xatas per dictum iudicem predicte domine Mafee, que sunt .v. 

libre bononinorum, sub pena dupli. 

168. C o n si l i u m sa p i e n t i s, c o n su l e n t i s h e n e 

iudicatutm et male appellatum. 

In Christi nomine amen. Consilium mei Pacis, legum doc­

toris, super causa appellationis que vertitur coram domino Ale­

graitutti, indice appellationum pro quarterio Porte Ravenate, 

inter dominam Mafeam, ex una parte, et Bertolum et Odofredum 

ex alia, examinatis iuribus utriusque partis diligenter, est tale : 

' quod dictus Odofredus et Bertolus, suo nomine et tanquam 

heres Bernardini sui fratris, eidem b domine Mafee condempnen-

tur0 et p:ronuncietur per dictum iudiflcem appellationis bene f. 157r, col. 1 

fore iudicatum et male appellatum, cum non sit probata excepcio 

non numerate pecunie et, esto quod probata esset, non vendi-
ca:ret sibi locum cum ex alia precedenti obligatione contractus 

mutui, de quo agitur, sumpserit originem '. 

169. Consilium domini Guidonis de Suçaria et 

socii, consulenciurn bene appellatum et 

male iudicatum. 

In Christi nomine amen. In causa appellationis, que vertitur 

inte:r Y molensem, sindicum communis et hominum terre Oliveti, 

ex una parte, et dominum Iacobinum et dominum Guidonem, ex 

a restituat et solvat Cod. - b eiusdem Cod. - c contempnetur Cod. 

90 Gumo Rossi 

alia, interposite a sententia lata per dominum Nicholaum, iudi­

cem et vicarium domini, Bertoldi potestatis Bononie, qua pro­

nunciatum fuit commune Oliveti compellendum esse ad collatio­

nem pontis a Lavini, consilium domini Guidonis ,de Suçaria, legum 

doctoris, et me:i, Antonii est tale: ' quod pronuncietur bene ap­

pellatum et male iudicatum et appellationem esse iustam et 

sententiam iniustam ': 

<PETICIONES DUO "CONSILIO POPULI ET LICENTIA DATA> 

170. Quod reformetur in consHio populi quod 

quedam domus, vendita ad destruendum 

pro commune Bononie, pro collectis non 

solutis, vendatur alieni libere et, per con­

silium populi, non destruatur. 

Quid placet consilio populi Bononie quod, cum per domi­

num Albertum, militem honorabilis viri domini Rolandini 

potestatis Bononie, quedam domus quondam Graciani, oli~ 
confinati pro parte Lambertachiorum, posita in tali contrala et 

capella, iuxta tales confi.nes, per commune Bononie vendita fuerit 

qu:i,busdam ad destruendum pro quinquaginta libris bononinorum, 

eo ,quia non solvit collectas sibi inpositas per commune Bononie, 

quod predicta domus, non obstante dieta vendicione, debeat 

vendi, nomine communis Bononie, pure <.et> libere domino 

Iohanni per d:i,ctum dominum Albertum et o:fficiales communis 

Bononie, qui presunt officio ad recolligendum collectas inpositas 

illis de parte Lambertachiorum, vel per aliquos ex preòictis offi­

cialibus; et instrumentum vendicionis sibi securum facere pro 

a potestatis Cod. 
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eodem precio .l. librarum bononinorum, cum ipse dominus Iohan­

nes intenda t domum ipsam integre conservare; et, per pre.dicta, 

vendicio valeat et teneat auctoritate presentis consilii; et quod 

per commune Bononie non possit nec debeat sibi aliquis pro­

cessus fieri in futurum contra predictam domum seu in preiu­

d.icio predicti ernptoris, vel successoris ipsius, occasione alicuius 

collecte, vel p:restancie, vel alicuius honeris impositi, vel quod 

in futurum impcmeretur, predicto G<raciano> v el ipsius bonis, 

ne c etiam per aliquem officialem communis Bononie; et quod 

vendicio facta tali de dieta domo ad dèstruendum sit cassa et 

nullius valoris, non obstantibus aliquibus statutis < et> reforma­

cionibus factis et faciendis, de quibus oporteat fieri mencionem 

vel non, a quibus omnibus dominus potestas et sua familia, do­

minus capitaneus et sua familia, ançiani et consules et predicti 

officiales, et omnes quos tangeret, sint penitm; absoluti. 

171. Licencia data creditori quod ingredia­

tur a lll possesslonem bonorum debitoris, 

secnndum formam pacti initi inter eos in 

instrumento contenti. 

Dominus Paulus iudex et dominus Uguicio miles, presidentes 

ad causas novas ad discum grifonis, dederunt licenciam domino 

Ugolino ingrediendi in pos.sessionem bonorum Alherti et specia­

liter de una pecia terre aratorie, posita in curia talis terre, iuxta 

tales confines, que est dicti Alberti, vel de .xxij. libris bononino­

rum, que sunt penes dominum Iacobinum, que mnt dicti Alberti, 

secundum formam pacti initi inter dictum dominum Ugolinum 

creditorem et dictum Albertum debitorem, ex instrumento scripto 

manu Iohannis notarii. Dicti domini preceperunt Rolanducio, 

a quod ingrediatur repetit Cod. 
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nuncio communis Bononie, quod inducat d:ctum dominum Ugo­

linum jn possessionem diete pecie terre, vel quod precipiat do­

mino Iacobino quod det dictas .xx. duas libras bononinorum 

dicto domino Ugolino, exequendo formam dicti instrumenti. 

l 72. P e t i c i o d a t a d o m i n i s c a p i t a n e o , a n ç i a -

nis et consilibus populi Bononie quod cui­

dam dentur .xxv. libras bononinorum, se­

cundum reformationem consilii populi, 

quua primo posuit vexillum In castro re­

belli communis Bononie. 

Coram vobis dominis capitaneo, ançianis et consulibus com­

munis et populi Bononie, dicit et proponit Manfredinus quod 

ipse ivit in exercitu, facto per commune Bononie in contrata Ple­

verii, et ibidem fuerunt in ohsessionem castri a murate et fuit 

primus qui posuit vexillum in dicto castro et in fortaliciis dicti 

castri, ex cuius imposicione ceteri secuti sunt ipsum et castrum 

predictum devenit in manibus, sive forcia, communis Bononie et 

suorum :fidelium. Dicit etiam quod ordinatum fuit per commune 

Bouonie quod primo ponens vexillum in dicto castro haberet .xxv. 

r. 157r, col. 2 libras bononinorum de avere communis Bononie; .quare peti t l et 

humiliter supplicat quatenus reformari faciatis, in consiHo populi 

et sexcentorum, quod predictus Manfredinus habere debeat, de 

avere communis Bononie, .xxv. libras bononinorum et quod do­

mini Thomasinus et Gerardinus, massarii et depositarii communis 

Bononie, solucionem facere debeant de predictis sine eorum preiu­

dicio et gravamine, non obstantibus aliquibus statutis <et> refor­

mationibus communis vel populi Bononie, a quibus dominus 

potestas et capitaneus et eorum familie, ançiani et consules et 

dicti massarii et depo.sitarii communis, sint absoluti. 

cc Processus de causis ci.vilibus et criminalibus )) 93 

QUATERNUS CAUSARUM CIVIUUM; ET PETICIONU~'VI: FACTARUM 

CAPITANEO ET ANçiANIS POPULI BoNONIE; ET ACCUSACIONUM ET 

EARUM EXCEPCIONUM, ET NOTIFICACIONUM FACTARUM DE MA­

LEFICIIS IUDICI MALEFICIORUM. ET ADICIO HEREDITATIS CUM 

BENEFICIO INVENTAlUI, ET INVENTARIUM AB HEREDE CONFECTUM. 

173. Sentencia et peticio quod aliquis debili­
tatus pronuncietur inhabilis ad eundum in 

exercitibus et cavalcatis. 

In Christi nomine amen. N os Albertus de Saxis, iudex et 

vicarius domini )\if'anfredi de Saxolo potestatis Bononie, cognitor 

peticionis facte a Blaxemaltorto Benedicti - que talis est: 'Co­

ram vobis domino Alberto de Saxis, iudice et assessore domini 

;Mianfredi de Saxolo potestatis Bononie, dicit et proponit Blaxe­
maltortus Benedicti, capelle Sancte Christine .quarterii Porte Ste­

ri, quatinus vestro officio pronuncietis ipsum Blaxemaltortum 

esse inhabilem ad eundum pedester in exercitibus <et> cavalcatis 

faciendis pro communi Bononie, eo quod inpeditus est de perso­

na, scilicet de ga< m>bis, quia una domus ei cecidit su per dorsum 

et fregit sibi crura, ita quod fere per viam vadit claudicando sine 

armis, oh quam causam dicit dictus Blaxemaltortus per iudicem 

pronunciari esse inhabilem ad eundum in exercitum < et> ipsum 

esse taliter magagnatum quod ire non posset in exercitus et caval­

catas faciendas pro communi Bononie, sine periculo sue per­

sone ' -, visa namque peticione ipsius coram nobis porrecta, 

visis namque testibus coram nobis productis, habitoque etiam 

consilio sapientis, scilicet domini Tisii domini Henregipti Ca­

briocii, habitaque etiam per nosmetipsos deliberacione sollempni, 

Dei nomine invocato, pronunciamus et in scriptis sentenciamus 

dictum Blaxemaltortum non esse cogendum a ad eundum in 

a cogendo Cod. 
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aliquem exercitum, faciendum pro communi Bonouie, vel caval­

catam. Et hoc cum ipse Blaxemaltortus sit inhabilis ad eundurn 

pedester, ut per aspectum corporis, et quia legittime probavit per 

testes ipsum esse taliter magagnatum et devastatum de persona 

quod ire non posset in aliquem exercitum, faciendum pro com· 

muni Bononie, sine periculo persone. 

Lata et pronunciata fuit dieta sententia per dictum iudicem, 

in pallatio veteri communis Bononie pro tribunali sedentem, pre­
sentibus Nicholao Iohannis, Gerhardo Bennati, Nicolao Angellini, 

Petro Francissi et Bonacursio Nuglacio testibus, sub .mcclxxviij., 

indicione sexta, die penultima maii. 

17 4. A d i c i o h ere d i t a t i s c u m b e n e fi c i o i n v e n· 

tarii facta et inventarìum ab ipsis heredi­

bus factum. 

In nomine Domini amen. Iacobinus et Nicolaus, fratres et 
filii quondam Bonafidei eorum nomine, domina Cecilia ,quondam 

Bardonis et uxor quondam Bonafidei predicti a, mater et tutrix 

Iohannis, Benvenuti et Gisole tutorio nomine ipsorum, scientes t 

hereditatem quondam dicti Bardonis, avi dictorum puerorum, eis 

delatam esse ex testamento ipsius domini Bardonis, scripto manu 

Guidonis Plendamoris notarii, volentes dictam hereditatem ap· 

prehendere, dixerunt se velle esse heredes predicti domini Gui­

donis, ex testamento predicto, cum beneficio inventarii. Quod in­
ventarium, tanquam heredes c predicti domini Bardonis, de bonis 

et hereditate ipsius domini Bardonis et debitis, sive honeribus, 

diete hereditatis, premisso venerabili signo crucis, manu dicti 

Iacobini, Nicolai et diete domine Cecilie tutricis, in hunc modum 

facere inceperunt. 

Sub anno Domini .mcclxxxij., indicione .x., die .iiij. exeun­

te februario, in primis invenisse, in bonis diete hereditatis, unam 
peciam terre aratorie positam d in guardia civitatis Bononie, in 

a predictus Cod. - b sdente Cod. - c heredis Cod. - d ponit Cod. 
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loco ubi dicitur 'Fossole ', iuxta dominum Banacoxam de Basa­

commatrihus, iuxta flumen Sapine, iuxla viam publicam; item 

unam aliam peciam terre aratorie positam • in guardia civitatis 

Bononie, in loco ubi dicitur Il 'Fossole '' iuxta dominum Açoli- f. 157v, col. 

num Buvalelli b, iuxta heredes Ardoyni et iuxta viam publlcam; 

item unam domum, s:i,ve duas domos, positas in cappella Sancti 

Leonardi, in strata Sancti c Vitalis, extra circlam, iuxta dominum 

Guidonem Plendamoris notarium, iuxta dominam Laulanam uxo-

rem quondam Iohannis Gracioli, iuxta possessiones monasteri 

Sancte Marie de Virginibus et inxta viam publicam; item unum 

lectum, scilicet unam culcitram, unum d capiçale, unam cultram 

et duo bus linteamin:i,bus; i te m unam vegetem et unum vassellum; 

item unum tenacium; item duos scrineos; item duos archiles; 

item unam parolam; item unam situlam ab aqua; item tres corbes 

frumenti.; item qua tu or corbes fabe; item invenerunt dictam here-

ditatem habere alieno e gravatam in primis, ipsis heredibus, in 

.lxxxxviij. libris bononinorum, quas dictus Bardonus dare et 

sol vere promisit 1 dicto Bonafidei g pro residuo dotis diete domine 

Cecilie h sue 1L"(Oris, ex :instrumento Montanarii quondam Bertoldi 

notarii; item < in > .xx. libris bononinorum diete Cecilie fili e dicti 

Bardonis, ut patet ex instrumento scripto manu Guidonis Plen-

damore notarii; item <in> .xl. libris bononi,norum Petriçolo 

de la Villa, nuncio communis, quas dictus Bardonus dare et sol-

vere tenebatur dicto Petriçolo. 

Actum Bononie, in domo domini Petriçoli Caldirarii, posita 

in Burgo Novo, presente dicto domino Petriçolo et presentibus 

Francisco Iohannis Lenardi, Bertolomeo Petriçoli, çagonello Ia­

cobini, Raynerio de la Valle, LombardeUo Bernardini, Albertu­

chio Iohannis Calçolarii, testibus. 

a posita Cod. - b hunahelli Cod. - c add. Salvatoris et postea expungìt 
Cod. - d unam Cod. - e add. nomine et postea expungit Cod. - f pro· 
miserunt Cod. - g Bonacose Cod. - h add. filie Bardonis ut patet ex !nstru­
mento scripto Cod. et postea expungit verbo ' vacat '. 
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175. Intenciones quod possessiones, quas ali­

quis accepit in solutum, sunt heedem • cum 

illis que sunt scripte in libris bannitorum, 

licet confines :reperiantur conscripti di­

versi. 

Intendunt probare domini Paulus et Caçanimicus, quondam 

domini Laurencii de Chaçiptis, quod domus, terenum et casa­

menta, posita in capella Sancti Iuliani, extra circulam strate Sancti 

Stephani, iuxta stratam publicam de super et iuxta alias domos, 

que sunt conscripte in libris communis Bononie bonorum il­

lorum de parte Lambertachiorum rebellium civitatis Bononie et 

tanquam de bonis b .quondam domini Michaelis de Princibus, et 

una pecia terre ortive et casamentate curn una domo, seu domibus 

positis super ea, in strata Sancti Stephani, extra circulam, iuxta 

stratam Sancti Stephani ab uno latere et iuxta foveam Chavalli­

nam ab alio, quas habent in solutum predicti domini Paulus et 

Caçanimicus, tanquam de bonis domini :Màchaelis de Principibus, 

sunt une et heedem domus, ter:renum et casamenta et res et una 

et eadem pecia terre casamentate. Item quod dictus dominus 

Michael de Principibus et eius heredes sunt absque eo quod, <in> 

dieta contrata et capella, habeant alias pecias terre, domus, te­

renum et <ea>samenta. 

176. Peticio facta coram indice capitanei quod 

bona conscripta in libris commun1s, tan­

quam bona bannitorum, eximantur de dic­

tis libris, cum illi cuius sunt stent ad man­

data commun1s Bononie. 

Coram vobis domino Guidone Choderota, iudice et assessore 

domini Aymerici de Ansandris c capitanei populi Bononie, petit 

dominus Rodulfus domini Meçachulloris, tanquam procurator et 

a sic Cod. - b add., manu rubricatoris, peticio facta coram iudice, 

idest principium rubricae infra proximae, Cod. - c Armerici de Amardoris Cod. 
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coniuncta persona Heinri,ci et Y cellini fratrum et filiorum quon­

dam domini Iacobi Abatis, descripcionem factam de bonis dic­
torum Heinrici et Ycellini, tanquam bannitorum communis Bo­

nonie, tolli et revocari, et dieta bona describì, tolli et exìmi per vos 
debere de lìbrìs communis Bononìe, in quihus scripta sunt, cum 

predicti Heinricus et Y cellinus sint ad mandata communis Bo­
nonie et legittime sati,sdederint, secundum formam statutorum et 

reformationum communis et populi Bononie de parendis man­
datis communis Bononie et collectis a et facioni,bus publicis per­
solvendis. 

l 77. E x c e p c i o c u m q u 1 s d i c i t n o n d e h e r e c o n · 

cedi adversario licencia intrandi in posses­
sionem bonorum hereditati,s debitoris, cum 
heredes dicant se velle eam adire cum be­
neficio inventarii et infra tempus Inven­
tari a lege concessum, non debent conve­
n Ir 1 a c r e d i t o r i h us h e r e d i t a d i s . 

Dicit Bonbolognus de Tonsi,s, curator filiorum condam do­
mini Partis de Maranensibus curatorio nomine pro eis, non esse 
procedendum super peticione sibi porrecta a domino Leonito, 
quondam domini Aldrovandini Chalegarii, qui dicit se esse he­
redem Artinixii sui fratris, in eo quod petit licenciam intrandi 
in possessionem bonorum, que fuerunt olim l quondam domini f. 157v, col. 2 

Partis de ;Maranensibus. Et hoc ideo quia dictus dominus Parte 
decessit ab intestato et hereditas defertur filiis et hereditas ista 
nondum est apprehensa, seu adita, per filios dicti domini Partis 
et dictam hereditatem volunt bene adire, agnoscere, habere cum 

beneficio inventarii. Quare dicit dictus curator quod tempus 
sibi concessum a lege, ad inventarii confectionem, sibi concedatur 
et interim dicit quod non debent conveniri a creditoribus here-
ditariis donec dictum inventarium fuerit conpletum nec aliquid 

novi fieri in preiudicium diete hereditatis. 

a collecte Cod. 
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178. Replicacio ad predicta. 

Dicit dominus Leonittus, non obstantibus predictis, debere 

procedi. 

179. Q uomo d o q u IS d e b e t h ere d i t a t e m, si h i e x 

testamento delatam, adire cum auctoritate 

iudicis et per nuncium communis. 

Preceptum fuit Gerhardum Aburli, nuncium communis Bo­

nonie, quod inducat in corporalem pos~essionem dominam Bertam 

quondam domini Guidonis Eliçe, sivP dominum Guidonem eius 

procuratorem procuratorio nomine pro a ipsa, bonorum omnium, 

mobilium et immobilium, que b fuerunt quondam domini Comitis 

de Butrio. Et hoc cum appareat dictam dominam heredem esse 

ipsius domini Comitis ex testamento ipsius domini Com:i,tis, scripto 

manu Saglinbenis Siti notarii, a me notario viso et lecto et ostenso 

predictis dominis, non viciato, non cancellato nec abolito in 

aliqua parte sui, sed legittimo numero testium vaUato, presentibus 

Gerhardo Arienti Fallechaçe et Sallarolo domini Sallarolis et 

domino Montanario Bertoldi notarii, testihus. 

180. Relacio nuncii quic induxit heredem In 

possess1onem hereditatis, secundum for­

mam dicti precepti. 

Respondit Gerhardus Abudi, nuncius communis Bononie, 

se induxisse in corporalem possessionem dictam dominam Bertam, 

sive Guidonem eius procuratorem, de honis dicti quondam do­

mini Comitis, scilicet de uno casamento, posito in capella Sancti 

Vitalis, iuxta dominum Guarinum a duobus lateribus et iuxta 

viam publicam, presentibus Dominico Honeste et Iacobino de 
Açonibus, testibus. 

a quod Cod. - b non Cod. - c quod Cod. 
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181. lntencione~ facte super interesse credi-· 

toris quia non est sibi soluta pecunia a de­
bitore ad terminum. 

lntendit probare dominus Tiriagus, qnondam domini çacha­
rie Alerarii, quod interesse suum extimat .lx. libras bononinorum, 

eo quod non habuit nec recepit .lxxxviij. libras bononinorum 
iam sunt . viij. anni et tres menses a domino Armanno domini 

Rustiganis, quas eidem dare et solvere tenebatur ex causa mutui, 
cum pluribus aliis, ad rationem novem librarum bononinorum -pro 

centenario. 
ltem quod de predictis omnibus est publica vox et fama. 

182. Peticio facta, coram indice ·capitaneo po­
p u li Bo n o n i e , q u o d qui s n o n i n q u i e t e tu r 
in sua possessione bonorum et ea describi 
de libris communis Bononie non obstanti-

-bus confinibus mutatis, ·cum sint mutati 

per errorem. 

A vobis domino Aymerico de Ansandris \ capitanei populi 
Bononie, petit Albertus Bonfigloli b unam domum copatam" cum 

loco et terreno, positam in curia Ronchorei, iuxta filios ·et heredes 
quondam domini Michaelis de Ronchoreo a la t ere inferiori vie; 
item unam aliam domum copatam \ positam in curia Ronchorei 
a latere superiori, cum loco et terreno in .quo est posita, iuxta 
viam a tribus lateribus et iuxta Acuriglaltri quondam Bonaçunte; 

item unam aliam peciam terre vineate, positam e in curia diete 

terre, in loco qui dicitur ' Prademonte ', iuxta heredes quondam 
B-onaçunte a duobus lateribus et iuxta Ardicionem de Savigno. 
Et predicta petit, ut dictum est, maxime cum predicte pecie terre 

et domos et possessiones ad dictum gradum pertineant pieno iure, 
et ideo dicit eas tollendas 1 de libris communis Bononie. ltem petit 
depositum factum, secundum formam reformationum, ad stacio-

a Ansardoris Cod. - b add. in Cod. - 0 compositam Cod. - d co­
poitam Cod. - e posita Cod. - 1 tollerandas Cod. et postea expungit ra. 
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nem domini licitarii, eidem restituì, cum predictis possessionibus 

tenuerit et possederit iam su n t . v. anni et plus et n une teneat et 

p ossi dea t, non obstantibus confinibus mutatis, si qui reperiantur, 

cum per errorem mutati sint. De quibus omnibus predictis para­

tus est :fidem facere testibus fide dignis et instrumentis publicis. 

183. I n t e n c i o n es fa c t e, c or a m i u d i c e c a p i t a n e i 
super dieta peticione, quod tenet et pos­

sidet et tenuit et possedit, 1am est diu, 
dieta bona et quod confines mutati sunt per 

errorem. 

Intendit probare dominus Gerhardus quondam Iohannis, de 

capella Sancti Mami, ad sui defensionem et ad fidem faciendam 

domino capitaneo populi Bononie et eius indice domino Guidoni, 

deputato ad bona Lambertachiorum bannitorum et rebellium com-

r. I58r, col. 1 munis Bononie, in primis quod dictus Gerardus teJJnuit et pos­

sedit, tribus annis iam elapsis et plus, paci:fice et quiete infra­

scriptas possessiones : 

in primis unam domum copatam, cum loco et terreno, posita 

in curia Ronchorei, iuxta filios et heredes quondam Michaelis de 

Ronchoreo a latere inferiori vie; 

item unam aliam domum copatam, positam in curia Roncho­

rei a latere superiori, cum loco et terreno in quo est posita, iuxta 

viam a tribus lateribus et iuxta Acuriglaltri • condam Bonaçunte; 

item unam aliam peciam terre vineate,. posite in curia diete 

terre, in loco qui dicitur ' Prademonte ' t, iuxta heredes Bona­

çunte a duobus lateribus et iuxta Ardicionem de Savingnano c; 

item quod confines predictarum possessionum mutati d fue-

runt per errorem, eo tempore quando scripte et denunciate 

fuerunt in libris communis Bononie; 

item quod nunc tenet et possidet predictas possessiones pa­

cifice et quiete; 

• Acurruglalem Cod. - b prodemonte Cod. - 0 sic Cod. - d mutate 

Cod. 
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item quod predictas possessiones emit, iam sunt tres anni 
elapsi et plus, a domina Bolnìxia, uxore domini, Philippini Alherti 
Calçolarii notarii. 

item quod pro predictis possessionihus deposuit tres lihras 
et .x. solidos bononinorum; . 

item quod de predi,ctis omnihus et singulis est publica vox 

et fama in civitate Bononie, in contrata dicti Gerhardi et <in> 

contrata Vtignacii et in terra Ronchorei. 

184. L i h e ll u s , q u o qui s p e t i t p ecu n 1a m si h i 
dari ex causa mutui, et quod cr•editor non 
inquietetur, velmolestetur, in possess.ione 
honorum dehitoris, de quibus accepit te­
nutam et possessionem, secundum formam 
pacti initi inter dehitorem et creditorem, 
ut in instrumento debiti continetur. 

Agit Uguicio quondam domini Alherti Sansiçe contra domi­

llam Flordelixiam, filiam quondam Gessadelli, petens ab ea .lxxx. 
lihras bononinorum, quas a petit, quatenus confessa et contenta 
fuit in veritate mutuo habuisse a domino Guillelmo condam )M:ul­
narii,, eidem vel eius heredibus restituere promisit ad certum ter­
minum elapsmn. Propter quam obligationem ipsa domina ohli­
gavit eidem domino Guillelmo et suis heredibus, iure pignoris, 

omnia sua bona, que precario iure seu di,cti creditoris nomine, 
constituit possidere, donec eidem creditori integre foret satisfac­
tum, dando eidem licenciam a termino in antea si non solverit, 
sua auctoritate i,ntrandi possessionem de b dictis honis et de qui­

bus voluerit et accipiendi tenutam et vendendo et alienando, et 
alii obligato et sihi satisfaciendo sine sui requisicione seu alicuius 
ìudicio. Pro .quantitate eidem creditori non ·soluta, ut debuit, di­
cit, secundum formam dicti pacti, se accepisse tenutam et posses­
sionem de bonis predicte domine Flordelìxie, scilicet" de duabus 

domibus, positis in capella Sancti Salvatoris, iuxta fratrem Ray-

" quam Cod. - b quod Cod. - 0 sed Cod. 
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naldinum de Mantegellis et iuxta dominum Laçarinum Samuelis 
et vias publicas a duobus lateribus. Unde petit .etiam sibi dimitti 

possessionem dictarum "' domuum sibi obligatarum et hec et alia 

bona diete domine pro dicto debito sibi obligata; et petit expensas 
factas b et de faciendis protestatur. Et predicta dicit et petit dictus 

Uguicio, procurator in rem suam constitutus, ex iure sibi cesso 
a lohanne filio et herede quondam dicti domini Guillelmi. 

185. Peticio facta capitaneo et ançianis popu­
li quod per commune Bononie concedantur 
et dentur fratribus predicatoribus quin­
quaginta corbes frumenti. 

A vobis, domino Aimerico de Ansandris capitaneo populi 
Bononie, ançianis et consulibus populi Bononìe, petunt et sup­
plicant fratres predicatores, cum sint modo ad presens in magna 
necessitate, quatenus eis dare dignemini, vel reformari faciatis 
in consilio sexcentorum et populi, quod predictis fratribus den­
tur .l. corbes frumenti per depositarium communis Bononie. 

186. Peticio facta capitaneo et ançianis quod 

re c tori l ab or eri i Sa n c t i Petri d e n tu r .l. li· 
bre bononinorum pro dicto laborerio con­
struendo, secundum formam statutorum 
communis Bononie. 

Supplicat vobis, dominis potestati, capitaneo, ançianis et 
consulibus, magister Henricus, rector c et qui preest laborerio 
Sancti Petri Bononie, quod, cum in statutis communis Bononie 
contineatur quod ille qui preest laborerio Sancti Petri debeat 
habere a communi Bononie .xxv. libras bononinorum, si labora­
verit in cappello d turris vel alibi in laborerio, seu ordinamento 
ecclesie predicte, si bis tantum expendiderit - et ipse fecerit 
Iaborari anno preterito in capello • turris et nunc velit facere 

a dictorum Cod. - b factis Cod. - c recto Cod. - d capella Cod. 
• capeUa Cod. 
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laborari pro conplendo dicto J capello a et non possit habere nec r. 158r, col. 2 

invenire de plumbo et commune Bononie habeat plumbum in 

Castrofranco, quod posset perdi ita .quod comrnune Bononie 

nullam utilitatem inde haberet -, quod placeat vobis ponere ad 

consiliurn et in eo firmari facere quod, ad honorem Dei et ad 

ordinamentum ecclesie Sancti Petri apostoli et pro satisfaccione 

di,ctarum .L librarum bononinorum, debeant dari et concedi dicto 

magistro, pro dicto capello conplendo, .vi. miliaria de dicto 

plumbo si tantum ibi reperietur. 

187. P e ti c i o c a p i t a n e o e t a n ç i a n i s f a c t a q u o d 

officialibus, qu1 presunt balistis et sita­

mento communis, solvantur per commune 

Bononie .x. libre bononinorum pro eorum 

feudo, secundum formam statutorum. 

Supplicant b vobis, dominis capitaneo et ançianis et consu-

libus communis Bononie, Albertus quondam Bunçi et Berto­

lomeus magistri Gerardi notarii .quatenus reformetis et reformari 

faciatis in vestro consilio quod, cum alias fuerit reformatum per 

consilium sexcentorum et populi, tempore nobilis viri domini 

Ricardi de Belvidere potestatis Bononie, quod eligerentur unus 

bonus homo et unus notarius, qui deberent preesse balistis com­

munis Bononie custodiendis recuperandis et aptandis et etiam s:i,­

tamento et omnibus necessariis c ad dictum officium spectantibus, 

qui durarent per unum annum et deberet quisquis d eorum ha­

bere, pro suo feudo et sallario a communi Bononie, .x. libras bo­

noninorum, et etiam exiterit reformatum quod per dominum 

çoennem de Pepulis e et socius deberent predictis officialibus dic· 

tum eorum feudum solvere, secundum formam 1 reformacionis 

prédicte, et cum isti expensas magnas et labores sustinuerint in 

eundo ad exercitum Predanculoriam et Lauglanum g omnibus eo-

a capella Cod. - b supplicat Cod. - 0 add. etiam Cod. et postea expun-
git d quibus Cod. - e populis Cod. - 1 add. etiam Cod. et postea ex· 
pungit - g Predanculoloriam et Langslanum Cod. et postea expungit s. 

104 Gumo Rossi 

rum sumptibus et expensis, occasiOne dicti o:fficii nec eisdem 

fuerit in aliquo satisfactum, quod dominus Raynerius domini 

Friulani et dominus Ubertus de Pavanensibus, massarii et gene­

rales depositarii, teneantur et debeant predictis Alberto et Bar­

tholomeo solvere cuilibet ipsorum dictum eorum feudum et sal­

larium. 

188. P e t i c i o f a c t a s o c i e t a t i b u s p o p u li B o n o -

nie quod cuidam concedatur represalie in­

strurneutum contra commune Ymole qu1a 

sibi non satisfacit de .l. libris bononJno­

rum, quas ei non solvunt pro suo ·salario et 
mercede. 

Cum magister Bernardinus magistri Alberti, qui est de so­

cietate artium et armorum civitatis Bononie, debeat habere <et> 

recipere a communi Y mole .lx. libras bononinorum, nomine sor­

tis, et .xxv. hbras bononinorum, nomine expensarum, quia fui t 

ingignerius dicti communis ad reaptandam dusarn et canale com­

munis Y mole, secundum formam reformationis conscilii generalis 

communis Y mole, et dictum commune re·quisitum fui t et sic plu­

ries et pluries per litteras et ambaxatas, ex parte dominorum po­

testatis et capitanei populi et communis Bononie, .quod" eidem 

magistro Bernardino satisfaceret de predictis, quod facere con­

tenpserunt, quid placet dictis societatibus quod eidem magistro